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Protokol 
 

o výsledku kontroly 

 
Podľa poverenia predsedu Najvyššieho kontrolného úradu SR (ďalej len „NKÚ SR“)      

č. 1020/01 zo dňa 24.09.2014 kontrolóri: 

 

 

Mgr. Vlastimír Fekiač    -  vedúci kontrolnej skupiny 

      Ing. Pavel Bordáč          -  člen kontrolnej skupiny 

      Mgr. Lucia Maťufková  -  členka kontrolnej skupiny 

 

 

vykonali kontrolu postupu colných orgánov pri poskytovaní nepriamej formy štátnej pomoci. 

 

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 26.09.2014 do 14.11.2014 

 

v Colnom úrade Trnava, Piešťanská 3, 917 01 Trnava 

(do 21.09.2014 na adrese Ľudová 10, 917 01 Trnava) 

 

 za kontrolované obdobie rokov 2012 a 2013. 

 

Predmetom kontroly bola evidencia poskytnutej štátnej pomoci v členení podľa 

príjemcu štátnej pomoci, jej formy a obdobia, úľavy v daňovej oblasti, úľavy pri dovozných 

platbách a oznamovacia povinnosť poskytovateľa štátnej pomoci a dodrţiavanie súvisiacich 

právnych predpisov Slovenskej republiky (ďalej len „SR“) a Európskej únie (ďalej len „EÚ“).   

 

Účelom kontroly bolo overiť postup colných orgánov pri poskytovaní nepriamej formy 

štátnej pomoci (ďalej len „štátnej pomoci“) v zmysle zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej 

pomoci, v znení neskorších predpisov v rokoch 2012 a 2013 a dodrţiavanie súvisiacich 

právnych predpisov platných v SR a EÚ.  

 

1. Charakteristika kontrolovaného subjektu 

  

V období do 31.12.2011 poskytovala štátnu pomoc v oblasti colníctva a spotrebných 

daní colná správa, ktorú tvorilo Colné riaditeľstvo Slovenskej republiky (ďalej len „CR SR“) 

spolu s 9 colnými úradmi (ďalej len „CÚ“). CR SR bolo z hľadiska právnej formy 

rozpočtovou organizáciou, napojenou svojimi príjmami a výdavkami na štátny rozpočet 

prostredníctvom kapitoly Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len „MF SR“). 

CÚ boli preddavkovými organizáciami napojenými na rozpočet CR SR. 

   

Dňom 1. januára 2012 došlo v dôsledku realizácie programu UNITAS k zlúčeniu 

daňovej správy a colnej správy a následne ku vzniku finančnej správy. Riadiacim orgánom  

finančnej správy sa stalo Finančné riaditeľstvo SR (ďalej len „FR SR“), ktoré vzniklo 

dňa 01.01.2012 zlúčením Daňového riaditeľstva SR a CR SR na základe zákona č. 333/2011 

Z. z. o orgánoch štátnej správy v oblasti daní, poplatkov a colníctva v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o orgánoch štátnej správy v oblasti daní, poplatkov a colníctva“). 

FR SR je z hľadiska právnej formy rozpočtovou organizáciou, ktorá je svojimi príjmami 

a výdavkami napojená na štátny rozpočet prostredníctvom kapitoly MF SR. CÚ a daňové 

úrady (ďalej len „DÚ“) sú preddavkovými organizáciami napojenými na rozpočet FR SR. 
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Vnútornú štruktúru FR SR upravuje Organizačný poriadok FR SR. Kompetencie v oblasti 

poskytovania štátnej pomoci v oblasti colníctva a spotrebných daní prešli na FR SR 

a jednotlivé CÚ. 

 

V čase výkonu kontroly finančnú správu tvorili: 

 

a) FR SR,  

b) 9 DÚ, z toho 8 DÚ v sídlach vyšších územných celkov s 39 pobočkami a 42 

kontaktnými miestami a 1 DÚ pre vybrané daňové subjekty, 

c) 9 CÚ, z toho 8 CÚ v sídlach vyšších územných celkov s 57 pobočkami a 17 stanicami 

CÚ a CÚ Michalovce, 

d) Kriminálny úrad finančnej správy. 

 

Legislatívny rámec 

 

Postup colných orgánov pri poskytovaní štátnej pomoci bol v kontrolovanom období 

upravený najmä nasledovnými predpismi: 
 

- zákon č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o štátnej pomoci“), 

- zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „daňový poriadok“), 

- zákon č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného 

plynu), 

- zákon č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja,  

- nariadenie Rady č. 2913/1992, ktorým sa ustanovuje Colný kódex spoločenstva 

- Schémy štátnej pomoci vydané EÚ - N360/2006, NN46B/2006, NN63/2009 

(ex N83/2008) – Slovenská republika, 

- smernica Rady 2003/96 ES z 27. októbra 2003 o reštrukturalizácii právneho rámca 

spoločenstva pre zdaňovanie energetických výrobkov a elektriny, 

- nariadenie generálneho riaditeľa CR SR č. 29/2007 – Postup pri poskytovaní štátnej 

a minimálnej pomoci, 

- nariadenie generálneho riaditeľa CR SR č. 58/2010 – Poskytovanie údajov v zmysle 

zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných 

finančných orgánov v znení neskorších predpisov, 

- nariadenie generálneho riaditeľa CR SR č. 97/2008 – Metodika výkonu daňových 

kontrol pri správe spotrebných daní, 

- nariadenie generálneho riaditeľa sekcie daňovej a colnej FR SR č. IRA 

234/2012/1100700 – Daňová kontrola, určenie dane podľa pomôcok a vyrubovacie 

konanie pri správe spotrebných daní, 

- IRA 43/2012/1040000 – Príkaz prezidenta  finančnej správy k posudzovaniu ţiadostí 

o odpustenie sankcie a povolenie úľavy zo sankcie na FR SR a na DÚ a CÚ,  ţiadostí 

o poskytnutie štátnej pomoci podľa pravidiel pre skupinové výnimky na FR SR a na 

DÚ a ţiadostí o povolenie úľavy na dani alebo odpustenie daňového nedoplatku 

na dani na DÚ a CÚ.  

 

CÚ Trnava v kontrolovanom období postupoval pri vrátení dane aj podľa vlastného 

interného riadiaceho aktu č. 13/2012/5838 – Nariadenie o postupe pri vrátení dane 

na CÚ Trnava. 
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2. Definícia štátnej pomoci 

 

Štátnou pomocou podľa § 1 ods. 2 zákona o štátnej pomoci sa rozumie kaţdá pomoc 

v akejkoľvek forme, ktorú poskytuje na podnikanie alebo v súvislosti s ním poskytovateľ 

priamo alebo nepriamo z prostriedkov štátneho rozpočtu, zo svojho rozpočtu alebo 

z vlastných zdrojov podnikateľovi. Štátna pomoc sa môţe poskytnúť v súlade s týmto 

zákonom, osobitnými zákonmi a právnymi predpismi Európskeho spoločenstva (ďalej len 

„ES“) vzťahujúcimi sa na štátnu pomoc a len za podmienok ustanovených týmto zákonom, 

ak to nie je v rozpore s medzinárodnou zmluvou. Koordinátorom štátnej pomoci vo vzťahu 

k poskytovateľom štátnej pomoci v SR a vo vzťahu k EÚ je MF SR.  

 

Uvedená právna norma definuje priamu a nepriamu formu štátnej pomoci, pričom 

colné orgány poskytujú len nepriamu štátnu pomoc v zmysle príslušných predpisov SR a EÚ. 

 

Zákon o štátnej pomoci v § 5 ods. 2 definuje nepriamu formu štátnej pomoci najmä ako: 

 

a) poskytnutie štátnej záruky alebo bankovej záruky, 

b) poskytnutie úľavy na dani alebo penále, pokute, úroku alebo na iných sankciách podľa 

osobitného predpisu, 

c) predaj nehnuteľného majetku štátu alebo obce za cenu niţšiu, ako je trhová cena, 

d) poskytovanie poradenských sluţieb bezplatne alebo za čiastočnú úhradu, 

e) odklad platenia dane alebo povolenie zaplatenia dane v splátkach. 

 

Nepriamu štátnu pomoc je moţné poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako 

individuálnu štátnu pomoc. CÚ pri poskytovaní individuálnej štátnej pomoci konajú podľa 

písm. b) a e) uvedeného paragrafového znenia. Kompetencie CÚ sú v zmysle  daňového 

poriadku limitované výškou, ktorá nepresiahne v jednotlivom prípade: 

 

a) u fyzickej osoby sumu 33 200 eur, 

b) u právnickej osoby sumu 332 000 eur. 

 

Poskytnutie individuálnej štátnej pomoci podlieha notifikačnej povinnosti. Ţiadosť 

o chválenie štátnej pomoci predkladá poskytovateľ na predpísaných notifikačných 

formulároch Európskej komisii prostredníctvom MF SR.  

 

Výnimku z notifikačnej  povinnosti predstavovala minimálna pomoc, ktorá bola podľa 

nariadenia Komisie (ES) č. 1998/2006 z 15. decembra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 

Zmluvy o zaloţení ES pri pomoci „de minimis“ definovaná ako pomoc, ktorá v priebehu  

akéhokoľvek obdobia troch po sebe nasledujúcich fiškálnych rokov neprekročí súhrnne 

v prepočte 200 000 eur pre jedného podnikateľa (pravidlo de minimis). Celková pomoc 

de minimis udelená akémukoľvek podniku pôsobiacemu v sektore cestnej dopravy nesmie 

prekročiť 100 000 eur v priebehu troch fiškálnych rokov.  

 

3. Evidencia  

 

3.1 Evidencia štátnej pomoci de minimis 

 

Postup pri poskytovaní štátnej a minimálnej pomoci v kontrolovanom období rokov 

2012 a 2013 upravovalo nariadenie generálneho riaditeľa CR SR č. 29/2007 zo dňa 

12.2.2007, podľa ktorého mal kaţdý CÚ ako poskytovateľ štátnej pomoci viesť evidenciu:  
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a) ţiadostí o poskytnutie minimálnej a štátnej pomoci,  

b) rozhodnutí o ţiadostiach potenciálnych príjemcov minimálnej a štátnej pomoci, ktorými 

colný orgán ţiadosti vyhovel, 

c) oznámení o odpustení sankcie alebo povolení úľavy zo sankcie, 

d) rozhodnutí o ţiadostiach potenciálnych príjemcov minimálnej a štátnej pomoci, ktorými 

colný orgán ţiadosti nevyhovel, 

e) oznámení o nevyhovení ţiadosti o odpustenie alebo povolenie úľavy zo sankcie, 

f) oznámení o poskytnutí minimálnej pomoci,   

g) správ o poskytnutej štátnej pomoci.    

 

Citované nariadenie neupravovalo spôsob zberu poţadovaných údajov (napr. fyzicky 

z daňových priznaní alebo elektronicky prostredníctvom aplikačného programového 

vybavenie SysNeD, ďalej len „APV SysNeD“).  

 

CÚ Trnava viedol evidenciu o poskytnutej štátnej pomoci, okrem pomoci podľa  

schém, v 2 autentizovaných zošitoch. Pre kaţdý jednotlivý prípad bol vedený samostatný spis 

elektronicky v administratívnom informačnom systéme.  

 

V prvom zošite pod názvom „Povoľovanie úľav OND“ sa zapisovali tieto údaje: 

 

a) identifikácia ţiadateľa, 

b) právna forma, 

c) výška sankcie, 

d) variabilný symbol, 

e) spôsob vybavenia, 

f) výška úľavy/odpustenia, 

g) dátum právoplatnosti, 

h) poznámka, 

i) meno zodpovedného zamestnanca.  

 

V druhom zošite pod názvom „Odklad platenia dane“ sa v prípade prijatých ţiadostí 

o odklad platby zapisovali tieto údaje: 

 

a) daňový subjekt, 

b) druh dane, 

c) výška dane, 

d) spôsob vybavenia, 

e) právoplatnosť rozhodnutia, 

f) vykonateľnosť rozhodnutia, 

g) poznámka, 

h) meno zodpovedného zamestnanca. 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR zistila, ţe CÚ Trnava v prvom zošite kaţdý rok úradne 

ukončil, pričom zostávajúci priestor bol vyčiarknutý a na spodnom okraji bolo uvedené 

„register uzatvorený“, vrátane podpisu a odtlačku pečiatky so štátnym znakom. 

 

Druhý zošit neobsahoval ţiadny záznam, nakoľko CÚ Trnava v kontrolovanom 

období  nezaevidoval ani jednu ţiadosť o odklad.   
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3.2. Evidencia štátnej pomoci podľa schém 

 

Údaje o poskytnutej štátnej pomoci v kontrolovanom období získaval CÚ z podaných 

daňových priznaní, resp. z právoplatných rozhodnutí o povolení úľavy, ktoré sa v daňových 

veciach evidovali v APV SysNeD, vrátane zaznamenávania  povolenia splátok, odkladov 

platieb a úľav zo sankcie. 

 

Podľa vyjadrenia CÚ Trnava na vedenie údajov o poskytnutej štátnej pomoci podľa 

schém v kontrolovanom období neexistovala samostatná evidencia. Do APV SysNeD 

sa zaznamenávali len údaje z podaných daňových priznaní, či uplatnených nárokov 

na vrátenie dane, avšak nie oddelene pre prípady poskytnutej štátnej pomoci. Zber údajov 

sa realizoval ich fyzickou kontrolou a z existujúcej databázy APV SysNeD nebolo moţné 

tieto prípady ihneď vyselektovať. K získaniu konkrétnych údajov o poskytnutej štátnej 

pomoci bolo nutné, aby  CÚ Trnava prácne preveroval v APV SysNeD všetky daňové 

priznania za poţadované obdobie. Následné spracovanie bolo vykonávané manuálne bez 

softvérovej podpory. Centrálne spracovávanie údajov sa tak zabezpečovalo formou 

svojpomocne vytvorených tabuliek.  

 

Podľa názoru kontrolnej skupiny NKÚ SR takáto forma spracovania údajov 

z daňových priznaní v informačnom systéme sa nedá povaţovať za samostatnú evidenciu 

o poskytnutej štátnej pomoci, nakoľko napr. neexistuje moţnosť selektovania poţadovaných 

údajov podľa zvolených kritérií. Pritom manuálne spracovávanie údajov môţe viesť 

aj k chybovosti hlásení o poskytnutej štátnej pomoci. 

 

Podľa nariadenia generálneho riaditeľa CR SR č. 29/2007 zo dňa 12.2.2007 bol 

CÚ Trnava povinný vymenovať zamestnanca, ktorý by bol zodpovedný za vedenie agendy 

poskytovania nepriamej štátnej pomoci.  Kontrolná skupina NKÚ SR na základe kontroly 

opisu pracovnej činnosti konkrétneho zamestnanca CÚ Trnava zistila, ţe v kontrolovanom 

období bola agenda štátnej pomoci riadne pridelená zodpovednému pracovníkovi v zmysle 

citovaného nariadenia.      

 

4. Oznamovacia povinnosť 

 

V zmysle § 22 ods. 2 zákona o štátnej pomoci poskytnutie minimálnej pomoci bol 

CÚ Trnava ako poskytovateľ štátnej pomoci povinný štvrťročne oznamovať MF SR,  a to do 

30 dní po uplynutí štvrťroku, v ktorom sa minimálna pomoc poskytla. Kontrolná skupina 

NKÚ SR zistila, ţe CÚ Trnava v kontrolovanom období takúto pomoc neposkytol, takţe túto 

oznamovaciu povinnosť neplnil.  

 

  Poskytnutie štátnej pomoci podľa schém bol CÚ Trnava povinný poskytnúť MF SR 

prostredníctvom FR SR, a to v súlade s § 28 ods. 4 zákona o štátnej pomoci vţdy do konca 

februára za predchádzajúci kalendárny rok. Kontrolná skupina NKÚ SR zistila, 

ţe v kontrolovanom období bola CÚ Trnava táto oznamovacia povinnosť plnená v  lehote 

stanovenej zákonom o štátnej pomoci. 

 

5. Poskytovanie minimálnej pomoci  

 

Kontrolná skupina NKÚ SR preverila poskytovanie minimálnej pomoci a zistila, 

ţe CÚ Trnava v kontrolovanom období prijal celkom tri ţiadosti o poskytnutie úľav, z toho 
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jednu v roku 2012 a dve v roku 2013. Overením postupu CÚ Trnava v jednotlivých konaniach 

bolo zistené:   

 

Daňový subjekt č. 1 podal dňa 27.12.2012 „Odvolanie proti úrokom z omeškania“ 

evidované pod č. j. 5831/2012-1339707 voči Rozhodnutiu o vyrubení úroku z omeškania 

vo výške 1 289,10 eur zo dňa 29.11.2012 č. j. 48-9005831/1/1287923/2012). Z podaného 

odvolania však nebolo jednoznačne zrejmé, či ide o odvolanie v zmysle § 72 daňového 

poriadku alebo o ţiadosť o úľavu zo sankcie alebo odpustenie sankcie v zmysle 

§ 157 daňového poriadku.  

 

Z tohto dôvodu CÚ Trnava vyzval daňový subjekt č. 1 na odstránenie nedostatkov 

podania listom zo dňa 07.01.2013 č. j. 9005831/1/7138/2013. Následne v odpovedi doručenej 

dňa 29.01.2013 pod č. j. 5831/2013-44238 daňový subjekt č. 1 deklaroval, ţe svoje prvotné 

podanie ţiada kvalifikovať ako ţiadosť o zníţenie sankcie. Preto CÚ Trnava následne konal 

v predmetnej veci ako o ţiadosti o úľavu zo sankcie. Dňa 04.02.2013 vyzval daňový subjekt 

č. 1 listom č. j. 9005831/1/54477/2013 na uhradenie správneho poplatku a doplnenie podania. 

CÚ Trnava následne listom zo dňa 15.02.2013 poţiadal FR SR o predĺţenie lehoty na vydanie 

rozhodnutia vo veci. Tejto ţiadosti bolo vyhovené a lehota bola predĺţená do 20.05.2013.  

 

CÚ Trnava rozhodnutím č. j. 9005831/1/128459/2013 zo dňa 14.3.2013 konanie 

vo veci zastavil podľa ustanovenia § 9 zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch 

z dôvodu nezaplatenia správneho poplatku v stanovenej lehote. Rozhodnutie nadobudlo 

právoplatnosť dňa 19.03.2013.   

 

Daňový subjekt č. 2 podal dňa 06.11.2013 ţiadosť č. j. 5831/2013-532209 

o odpustenie pokuty za porušenie ustanovení zákona č. 289/2008 Z. z. o pouţívaní 

elektronickej registračnej pokladnice v súvislosti s nezaevidovaním trţby z predaja 

v elektronickej registračnej pokladnici. 

 

CÚ Trnava vyzval listom č. j. 1095831/1/1593654/2013 zo dňa 10.12.2013 daňový 

subjekt č. 2 na doplnenie podania v zmysle § 157 daňového poriadku a zaplatenie správneho 

poplatku v zmysle § 8 zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v lehote do 15 dní 

v sume 16,50 eur. CÚ Trnava po uplynutí stanovenej lehoty vystavil dňa 10.01.2014 

Oznámenie o nekonaní vo veci ţiadosti o odpustenie sankcie, ktoré bolo doručené daňovému 

subjektu č. 2 dňa 20.01.2014 a následne bola vec odloţená.  

 

Daňový subjekt č. 3 podal dňa 04.11.2013 ţiadosť č. j. 5831/2013-526686 

o odpustenie pokuty za porušenie ustanovení zákona č. 289/2008 Z. z.  o pouţívaní 

elektronickej registračnej pokladnice v súvislosti s nezaevidovaním  trţby z predaja 

v elektronickej registračnej pokladnici. 

 

CÚ Trnava vyzval dňa 11.11.2013 pod č. j. 2095831/1/539969/2013 daňový subjekt    

č. 3 na uhradenie správneho poplatku a doplnenie podania. Následne 21.11.2013 začal 

CÚ Trnava konať vo veci zisťovania údajov formou ţiadosti na DÚ Trnava a doţiadania u 16 

slovenských bánk a pobočiek zahraničných bánk. Dotknuté subjekty poskytli CÚ Trnava 

potrebnú súčinnosť, čo bolo riadne zdokumentované.  

  

Nakoľko daňový subjekt č. 3 nedoplnil poţadované skutočnosti v stanovenej lehote 

a zároveň neuhradil správny poplatok vo výške 16.50 eur na účet CÚ Trnava, tento zastavil 
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konanie rozhodnutím č. j. 10958321/1/590622/2013 zo dňa 09.12.2013, ktoré si daňový 

subjekt č. 3 prevzal dňa 19.12.2013. 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR kontrolou ţiadostí o poskytnutie úľav v CÚ Trnava  

zistila,  ţe ţiadosti o poskytnutie nepriamej štátnej pomoci nemali hromadný charakter, boli 

podávané len ojedinele, pričom CÚ Trnava konal v súlade s platnými všeobecne záväznými 

právnymi predpismi a v lehotách nimi určenými. Vo všetkých prípadoch bolo príčinou 

zastavenia konania neuhradenie správneho poplatku podľa zákona č. 145/1995 Z. z. 

o správnych poplatkoch a nedoplnenie ţiadostí v zmysle výziev CÚ Trnava.   

 

6. Štátna pomoc podľa schém štátnej pomoci 

 

Schéma štátnej pomoci presne stanovuje pravidlá a podmienky, na základe ktorých 

môţe poskytovateľ štátnej pomoci poskytnúť príjemcovi štátnu pomoc. V súlade so všetkými 

podmienkami schémy štátnej pomoci môţe poskytovateľ štátnej pomoci poskytnúť štátnu 

pomoc v rámci schémy štátnej pomoci bez jej predchádzajúcej notifikácie. Schému štátnej 

pomoci je poskytovateľ povinný notifikovať a Európska komisia musí túto schému schváliť. 

Výnimku z notifikačnej povinnosti tvoria schémy štátnej pomoci v súlade s príslušnými 

nariadeniami o skupinových výnimkách. 

 

Európska komisia prijala pravidlá špecificky zamerané na určité „citlivé“ odvetvia, 

tzv. odvetvové pravidlá.  Pre tieto odvetvia, ako napr. doprava, oceliarsky a uhliarsky 

priemysel  sú pravidlá štátnej pomoci vo všeobecnosti prísnejšie ako pravidlá týkajúce 

sa iných odvetví. 

 

Schémy štátnej pomoci v rokoch 2012 a 2013 pri vyššie uvedených spotrebných 

daniach, boli na rozdiel od iných druhov daní zaloţené na priamom poskytnutí štátnej pomoci 

zo zákona po splnení podmienok stanovených zákonom o štátnej pomoci, ktoré priamo 

preveroval príslušný CÚ, ako napr. povinnú registráciu, osvedčenie, daňové priznania a pod.  

 

CÚ v SR v rokoch 2012 a 2013 poskytovali štátnu pomoc napr. podľa schém 

NN 46B/2006 a NN 63/2009 (ex N 83/2008) – Slovenská republika.  

 

CÚ Trnava poskytol v roku 2012 štátnu pomoc 4 príjemcom v celkovej výške 

255 198,15 eur. V sektore dopravy išlo o štátnu pomoc 1 príjemcovi v sume 13 002,54 eur 

a v sektore elektriny, zemného plynu a uhlia 3 príjemcom v sume 242 195,61 eur.  

 

CÚ Trnava v roku 2013 štátnu pomoc v sektore dopravy neposkytol. V sektore 

elektriny, zemného plynu a uhlia bola štátna pomoc poskytnutá 12 príjemcom v celkovej 

výške 54 199,49 eur.  

 

Prehľad poskytnutej nepriamej štátnej pomoci je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

 

sektor schéma rok 2012 

v eur 

rok 2013 

v eur 

rozdiel 

v eur 

2013/2012 

v % 

doprava NN 46B/2006 

SK 
      13 002,54    - - 13 002,54 - 

elektrina 

a zemný plyn NN 63/2009 
    242 195,61    54 199,49 - 187 996,12 22,38 

z toho: 

oslobodenie 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
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podľa zák. č. 

609/2007 Z. z. 

 

elektrina  §7 

ods.1, písm. e) 

-               43,92    10 776,98 10 733.06 24 537,75 

elektrina - §7 

ods.1, písm. g) 

- 9,03    - - 9,03 - 

 

zemný plyn - 

§31 ods.1, 

písm. d) 

 

- 

     

242 142,66    

 

43 422,51 

 

- 198 720,15 

 

17,93 

pomoc  de 

minimis 

- -  - - 

Spolu  255 198,15 54 199,49 -200 998,66 21,24 
Zdroj: CÚ Trnava 

 

Z tabuľky vyplýva, ţe CÚ Trnava v rokoch 2012 a 2013 poskytol nepriamu štátnu 

pomoc len formou oslobodenia od spotrebnej dane podľa schém štátnej pomoci. Úľavy podľa 

daňového poriadku, ako napr. odpustenie sankcií na penále, pokutách, platenie dane 

v splátkach a odklad platenia dane neboli CÚ Trnava poskytnuté.  

 

V CÚ Trnava oproti roku 2011 došlo v roku 2012 k celkovému poklesu objemu  

poskytnutej štátnej pomoci o 386 400,66 eur na úroveň 255 198,15 eur, t. j. o 60,22%               

a v roku 2013 v porovnaní s rokom 2012 k celkovému poklesu objemu poskytnutej štátnej 

pomoci o 200 998,66 eur na úroveň 54 299,49 eur, t. j. o 78,76%. 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR zistila, ţe CÚ Trnava vo „Vyhodnotení poskytnutej 

štátnej pomoci v roku 2013“ nesprávne vykázal hodnoty poskytnutej štátnej pomoci, nakoľko 

do vyhodnotenia zahrnul tri daňové subjekty, ktorým v kontrolovanom období štátna pomoc 

poskytnutá nebola. Tým došlo k nesprávnemu vykázaniu objemu poskytnutej štátnej pomoci 

o 9 890,94 eur.  

 

Vyhodnotenie poskytnutej štátnej pomoci v roku 2013, bolo následne CÚ Trnava 

prostredníctvom FR SR zaslané na MF SR k ďalšiemu spracovaniu. Podľa kontrolnej skupiny 

NKÚ SR vykázaním nesprávnych údajov zo strany CÚ Trnava došlo k porušeniu ustanovenia 

§ 23 ods. 5 zákona o štátnej pomoci, podľa ktorého je poskytovateľ povinný na ţiadosť 

MF SR poskytovať priebeţné správy a súhrnné správy o ním poskytnutej štátnej pomoci 

v termínoch a v rozsahu poţadovanom MF SR. 

 

Kontrola daňových priznaní 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR na vybranej vzorke daňových priznaní doručených 

CÚ Trnava preverila opodstatnenosť ich podania, ako aj formálnu a vecnú správnosť údajov, 

pričom  zistila nasledovné: 

 

Daňový subjekt (ev. č. 580060800003)  

CÚ Trnava bolo dňa 27.02.2012 doručené daňové priznanie daňovému subjektu 

ev.  č. 580060800003 na spotrebnú daň z elektriny v zmysle § 4 zákona o spotrebnej dani 

z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 1/2012. Z uvedeného daňového 

priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť vo výške 976,99 eur. 

Dňa 27.11.2012 bolo CÚ Trnava doručené dodatočné daňové priznanie s výškou daňovej 

povinnosti 1 391,86 eur.  
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Daňový subjekt ev. č. 580060800003, ako platiteľ dane z elektriny, uviedol 

v dodatočnom daňovom priznaní sumu 1391,86 eur, ktorá v porovnaní so sumou 976,99 eur 

uvedenou v riadnom daňovom priznaní predstavovala zvýšenie dane o 414,87 eur. 

Rozhodnutím č. 1095831/1/506703/2013 zo dňa 22.10.2013 bola CÚ Trnava tomuto 

daňovému subjektu uloţená pokuta vo výške 20,74 eur, ktorá bola uhradená v lehote 

splatnosti. 

 

Daňový subjekt (ev. č. 587461100005)  

CÚ Trnava bolo dňa 28.05.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587461100005 na spotrebnú daň z elektriny v zmysle § 4 zákona o spotrebnej dani 

z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 4/2012. Z uvedeného daňového 

priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť vo výške 204,14 eur. 

 

Daňový subjekt (ev. č. 587461100005)  

CÚ Trnava bolo dňa 30.12.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587461100005 na spotrebnú daň z elektriny v zmysle § 4 zákona o spotrebnej dani 

z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 11/2013. Z uvedeného daňového 

priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť vo výške 53,98 eur. 

 

Daňový subjekt (ev. č. 580080800008)   

CÚ Trnava bola dňa 09.01.2012 doručená ţiadosť daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 o vrátenie spotrebnej dane  zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona 

o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 10/2011 vo výške 

vrátenej dane 22 162,70 eur. CÚ Trnava priznal tomuto daňovému subjektu vrátenie 

spotrebnej dane na základe rozhodnutia č. 09005831/1/30006/2012 zo dňa 26.01.2012. 

Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný dňa 08.02.2012. 

 

CÚ Trnava bola dňa 08.02.2012 doručená ţiadosť daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 o vrátenie spotrebnej dane zo zemného plynu vo výške 20 734,69 eur 

v zmysle § 28b zákona o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie 

obdobie 11/2011. CÚ Trnava rozhodnutím č. 9005831/1/340439/2012 zo dňa 05.03.2012 

priznal tomuto daňovému subjektu vrátenie spotrebnej dane v uvedenej výške. Platobný 

poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný dňa 08.03.2012.   

 

CÚ Trnava bola dňa 05.03.2012 doručená ţiadosť daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 o vrátenie spotrebnej dane zo zemného plynu vo výške 17 696,19 eur 

v zmysle § 28b zákona o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie 

obdobie 12/2011. CÚ Trnava priznal tomuto daňovému subjektu vrátenie spotrebnej dane 

rozhodnutím č. 9005831/1/573638/2012 zo dňa 22.03.2012 vrátenie spotrebnej dane 

v uvedenej výške. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný dňa 02.04.2012.  

 

CÚ Trnava bolo dňa 10.05.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 1/2012 vo výške vrátenej dane 

22 977,36 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 11.06.2012. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 25.05.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 2/2012 vo výške vrátenej dane 

20 273,55 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 25.06.2012. 
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CÚ Trnava bolo dňa 25.06.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 3/2012 vo výške vrátenej dane 

21 035,68 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 25.07.2012. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 26.07.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 4/2012 vo výške vrátenej dane 

21 788,91 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 27.08.2012. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 27.08.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 5/2012 vo výške vrátenej dane 

21 643,64 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 26.09.2012. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 10.12.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008  na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona 

o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 6/2012 vo výške 

vrátenej dane 12 709,66 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 

09.01.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 10.12.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 7/2012 vo výške vrátenej dane 

18 928,14 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 09.01.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 10.12.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 8/2012 vo výške vrátenej dane 

21 200,94 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 09.01.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 10.12.2012 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 9/2012 vo výške vrátenej dane 

20 991,20 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 09.01.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 25.06.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 10/2012 vo výške vrátenej 

dane 20 221,83 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 25.07.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 25.06.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 11/2012 vo výške vrátenej 

dane 12 369,34 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 25.07.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 21.11.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 4/2013 vo výške vrátenej dane 

1 074,60 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 23.12.2013. 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 12 

CÚ Trnava bolo dňa 21.11.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu v zmysle § 28b zákona o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu za zdaňovacie obdobie 5/2013 vo výške vrátenej dane 

9 756,74 eur. Platobný poukaz na vrátenie spotrebnej dane bol splatný 23.12.2013. 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR zistila, ţe všetky kontrolované nárokované odpočty 

daňového subjektu ev. č. 580080800008 na spotrebnú daň zo zemného plynu  boli vrátené 

v 30 dňovej lehote. 

 

Daňový subjekt (ev. č. 587161300002)   

CÚ Trnava boli za zdaňovacie obdobia 2/2013, 3/2013, 4/2013, 5/2013, 06/2013, 

07/2013, 8/2013, 9/2013, 10/2013, 11/2013, 12/2013 doručené daňové priznania na spotrebnú 

daň z elektriny daňového subjektu ev. č. 587161300002, z ktorých nevznikla ţiadna daňová 

povinnosť. Všetky kontrolované daňové priznania boli podané v zákonnej lehote.   

 

Daňový subjekt (ev. č. 587161300004)  

CÚ Trnava boli za zdaňovacie obdobia 4/2013, 6/2013, 7/2013, 8/2013, 9/2013, 

10/2013, 11/2013, 12/2013 doručené daňové priznania na spotrebnú daň z elektriny daňového 

subjektu ev. č. 587161300004, z ktorých nevznikla ţiadna daňová povinnosť. Všetky 

kontrolované daňové priznania boli podané v zákonnej lehote.    

 

Daňový subjekt (ev. č. 587161300003)   

CÚ Trnava boli za zdaňovacie obdobia 2/2013, 3/2013, 4/2013, 5/2013, 6/2013, 

7/2013, 8/2013, 9/2013, 10/2013, 11/2013, 12/2013 doručené daňové priznania na spotrebnú 

daň z elektriny daňového subjektu ev. č. 587161300003, z ktorých nevznikla ţiadna daňová 

povinnosť. Všetky kontrolované daňové priznania boli podané v zákonnej lehote.    

  

Daňový subjekt (ev. č. 587161200007)  

CÚ Trnava boli za zdaňovacie obdobia 1/2013, 2/2013, 3/2013, 4/2013, 5/2013, 

6/2013, 7/2013, 8/2013, 9/2013, 10/2013, 11/2013, 12/2013 doručené daňové priznania 

na spotrebnú daň z elektriny daňového subjektu ev. č. 587161200007, nevznikla ţiadna 

daňová povinnosť. Všetky kontrolované daňové priznania, s výnimkou daňového obdobia 

2/2013, boli podané v zákonnej lehote. 

 

V uvedenom prípade daňový subjekt  ev. č. 587161200007 podal daňové priznanie za 

zdaňovacie obdobie február 2013 dňa 24.04.2013, t. j. 30 dní po lehote. Poverený colník 

pobočky PCÚ Galanta začal vo veci konať dňa 29.04.2013 spísaním Protokolu o podozrení 

z porušenia daňových predpisov daňovým subjektom. V predmetnej veci bolo ďalej konané 

dňa 01.10.2014, kedy zodpovedný zamestnanec CÚ Trnava úradným záznamom 

č. j. 1095831/1/436236/2014 vec odloţil. Dôvodom takéhoto postupu bolo nadobudnutie 

účinnosti zákona č. 348/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 609/2007 Z. z. 

o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a doplnení zákona č. 98/2004 

Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov v znení neskorších 

predpisov, ktorým k 01.01.2014 zanikla povinnosť podávať daňové priznania v prípadoch, 

kedy platiteľ dane z elektriny v zmysle zákona o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného 

plynu v zdaňovacom období uskutočňoval len dodávky elektriny bez dane alebo len dodávky 

elektriny oslobodenej od dane. CÚ Trnava podľa svojho vyjadrenia postupoval v zmysle 

novelizovaného zákona o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu z dôvodu, 

ţe tento bol pre daňový subjekt priaznivejší.  
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Kontrolná skupina NKÚ SR konštatuje, ţe i keď päťročná objektívna lehota 

na vydanie právoplatného rozhodnutia nebola prekročená, v uvedenom prípade CÚ Trnava 

tým, ţe vo veci právoplatne nerozhodol do 31.12.2013 spôsobil, ţe nebolo moţné voči 

daňovému subjektu uplatniť sankciu za porušenie § 154 ods. 1 písm. a) 1. daňového poriadku. 

 

Napriek skutočnosti, ţe nedošlo k porušeniu konkrétneho ustanovenia zákona, 

kontrolná skupina NKÚ SR odporúča kontrolovanému subjektu v budúcnosti konať 

v podobných prípadoch bezodkladne.  

 

Daňový subjekt (ev. č. 587161200008)  

CÚ Trnava boli za zdaňovacie obdobia 1/2013, 2/2013, 3/2013, 4/2013, 5/2013, 

6/2013, 7/2013, 8/2013, 9/2013, 10/2013, 11/2013, 12/2013 doručené daňové priznania 

na spotrebnú daň z elektriny. Daňovému subjektu ev. č. 587161200008 nevznikla z daňových 

priznaní ţiadna daňová povinnosť. Všetky kontrolované daňové priznania boli podané 

v zákonnej lehote.    

 

Daňový subjekt (ev. č. 587361300001)  

CÚ Trnava bolo dňa 22.04.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 3/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu  daňová povinnosť 

vo výške 24,23 eur. Daň bola uhradená dňa 22.04.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 14.05.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 4/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 24,31 eur. Daň bola uhradená dňa 14.05.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 19.06.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 5/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 25,30 eur. Daň bola uhradená dňa 19.06.2013. 

  
CÚ Trnava bolo dňa 18.07.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 6/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 25,46 eur. Daň bola uhradená dňa 16.07.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 16.08.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001  na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 7/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 25,50 eur. Daň bola uhradená dňa 16.08.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 23.09.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 8/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 26,29 eur. Daň bola uhradená dňa 23.09.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 21.10.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 9/2013. 
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Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 26,27 eur. Daň bola uhradená dňa 18.10.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 18.11.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001  na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 10/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 27,26 eur. Daň bola uhradená dňa 18.11.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 17.12.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001  na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 11/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 28,44 eur. Daň bola uhradená dňa 16.12.2013. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 22.01.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361300001  na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 12/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 29,57 eur. Daň bola uhradená dňa 22.01.2013. 

 

Podľa zistení kontrolnej skupiny NKÚ SR vo všetkých kontrolovaných prípadoch boli 

daňovým subjektom ev. č. 587361300001 riadne a včas splnené lehoty na podanie daňového 

priznania a zaplatenie dane. 

 

Daňový subjekt (ev. č. 587361200010)  

CÚ Trnava bolo dňa 22.02.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 1/2013. 

Z uvedeného daňového priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová 

povinnosť. Následne bolo dňa 24.05.2013 CÚ Trnava doručené dodatočné daňové priznanie 

vo výške daňovej povinnosti 12,75 eur. Daň bola uhradená dňa 27.05.2013.  

 

CÚ Trnava bolo dňa 25.03.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 2/2013. 

Z uvedeného daňového priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová 

povinnosť. Následne bolo dňa 24.05.2013 CÚ Trnava doručené dodatočné daňové priznanie 

vo výške daňovej povinnosti 9,17 eur. Daň bola uhradená dňa 27.05.2013.  

 

CÚ Trnava bolo dňa 25.04.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 3/2013. 

Z uvedeného daňového priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová 

povinnosť. Následne bolo dňa 24.05.2013 CÚ Trnava doručené dodatočné daňové priznanie 

vo výške daňovej povinnosti 7,75 eur. Daň bola uhradená dňa 27.05.2013.  

 

CÚ Trnava bolo dňa 24.05.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 4/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 4,17 eur. Daň bola uhradená dňa 27.05.2013.   

 

CÚ Trnava bolo dňa 25.06.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 5/2013. 

Z uvedeného daňového priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová 

povinnosť. 
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CÚ Trnava bolo dňa 25.07.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 6/2013. 

Z uvedeného daňového priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová 

povinnosť. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 23.08.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň za zdaňovacie obdobie 7/2013. Z uvedeného daňového 

priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová povinnosť. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 25.09.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 8/2013. 

Z uvedeného daňového priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová 

povinnosť. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 23.10.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č.  587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 9/2013. 

Z uvedeného daňového priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová 

povinnosť. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 21.11.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 10/2013. 

Z uvedeného daňového priznania nevznikla tomuto daňovému subjektu ţiadna daňová 

povinnosť. 

 

CÚ Trnava bolo dňa 16.12.2013 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 11/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 5,09 eur. Daň bola uhradená dňa 10.01.2014.   

 

CÚ Trnava bolo dňa 24.01.2014 doručené daňové priznanie daňového subjektu 

ev. č. 587361200010 na spotrebnú daň z elektriny za zdaňovacie obdobie 12/2013. 

Z uvedeného daňového priznania vznikla tomuto daňovému subjektu daňová povinnosť 

vo výške 8,27 eur. Daň bola uhradená dňa 29.01.2014.   

 

Podľa zistenia kontrolnej skupiny NKÚ SR daňový subjekt ev. č. 587361200010 

v dvoch prípadoch za zdaňovacie obdobia 11/2013 a 12/2013 uhradil daň po lehote splatnosti, 

čím porušil ustanovenie § 12 ods. 2 zák. č. 609/2007 Z. z. a v troch prípadoch (za zdaňovacie 

obdobia 1/2013, 2/2013 a 3/2013) uhradil daň vyplývajúcu z podaných dodatočných 

daňových priznaní po lehote splatnosti, čím porušil ustanovenie § 16 ods. 2 daňového 

poriadku. V týchto prípadoch vzhľadom na výšku priznanej dane a počtu dní omeškania 

CÚ Trnava postupoval v zmysle ustanovenia § 156 ods. 6 daňového poriadku nevyrubil úrok 

z omeškania. 

 

 Kontrolná skupina NKÚ SR na základe kontroly daňových priznaní dospela k záveru, 

ţe tieto boli podávané v lehotách stanovených zákonom o spotrebnej dani z elektriny, uhlia 

a zemného plynu. Nedodrţanie zákonnej lehoty na podanie daňového priznania bolo zistené 

u jedného daňového subjektu.  

 

Vo vybranej vzorke kontrolovaných daňových priznaní neboli zistené formálne ani 

vecné nedostatky. Všetky daňové priznania boli zamestnancami CÚ Trnava riadne 
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opečiatkované a tieţ bolo potvrdené vykonanie kontroly vecnej a číselnej správnosti. Výpočty 

nárokov na oslobodenie od dane boli vykonané správnou sadzbou, bez rozdielov a správne 

zaokrúhlené. Rovnako u všetkých uplatnených nárokov na odpočítanú a nárokovanú 

spotrebnú daň boli vykonané predbeţné finančné kontroly. 

 

Platobné poukazy – vrátenie spotrebnej dane vyberanej v tuzemsku boli vyhotovené 

riadne a včas s dostatočným predstihom pred dátumom splatnosti v zmysle zákona 

o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu. U všetkých platobných poukazov bola 

vykonaná a potvrdená predbeţná finančná kontrola. Platobné poukazy boli odoslané FR SR 

na realizáciu platby cez Štátnu pokladnicu. 

 

Metodika FR SR ku kontrolovanej oblasti 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR zistila, ţe oblasť štátnej pomoci poskytovanej colnými 

orgánmi je nedostatočne metodicky riadená. Uvedenú skutočnosť potvrdilo aj FR SR 

vo svojom vyjadrení k danej problematike č. j. 1090001/1/459727/2014 zo dňa  17.10.2014, 

v ktorom okrem iného uviedlo, ţe „Colným úradom metodická pomoc v danej oblasti nie je 

poskytovaná“ a problematiku poskytovania štátnej pomoci vyčlenilo na oddelenia právne 

jednotlivých CÚ a odbor opravných prostriedkov pre clá a dane Sekcie daňovej a colnej 

FR SR, ktorý spolupracuje len pri vypracovaní a predkladaní ročnej správy o štátnej pomoci 

a štvrťročnej správy o minimálnej pomoci. S uvedeným problémom súvisí aj skutočnosť, 

ţe počas celého kontrolovaného obdobia bolo v platnosti nariadenie generálneho riaditeľa 

CR SR č. 29/2007, ktoré sa vo svojich ustanoveniach odvolávalo na vtedy uţ neplatný zákon 

č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov. Navyše citované nariadenie nezohľadňovalo zákon 

o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu, ktorý bol účinný od 01.01.2008, a na 

základe ktorého poskytovali CÚ nepriamu štátnu pomoc podľa schémy NN 63/2009 

(ex N83/2008) – Slovenská republika. 

 

Nariadenie generálneho riaditeľa CR SR č. 29/2007 a nariadenie generálneho riaditeľa 

CR SR č. 58/2010, ktoré sa vo svojich ustanoveniach odvolávajú na zákon č. 511/1992 Zb. 

o správe daní a poplatkov, neodzrkadľovali stav platný v kontrolovanom období, nakoľko 

v tom čase uţ bol účinný zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní.   

 

  Na základe uvedenej skutočnosti kontrolná skupina NKÚ SR dospela k záveru, 

ţe interné riadiace akty týkajúce sa poskytovania štátnej pomoci colnými orgánmi 

sú nedostatočné a je potrebné ich aktualizovať tak, aby odráţali všetky zmeny v platnej 

legislatíve SR.  

 

Ďalej bolo zistené, ţe CÚ Trnava nemal v čase kontroly k dispozícii schémy štátnej 

pomoci, podľa ktorých v kontrolovanom období poskytoval štátnu pomoc. 

 

CÚ Trnava nemal v platných interných riadiacich aktoch presne definovaný okamih 

poskytnutia štátnej pomoci, ako napr. deň podania daňového priznania, poukázania platby 

odpočtu na účet oprávnenej osoby – daňového subjektu, vystavenia platobného poukazu 

a pod. Z tohto podľa kontrolnej skupiny NKÚ SR vyplýva aj nejasnosť pri vyplňovaní 

štatistických hlásení a zahrnutia štátnej pomoci do reálneho obdobia jej poskytnutia.  

 

Kontrolná skupina NKÚ SR poţiadala o vysvetlenie tejto nejasnosti dotknuté orgány – 

MF SR, FR SR a CÚ Trnava. Písomné odpovede všetkých vyššie uvedených neumoţňujú 

určiť exaktný termín poskytnutia štátnej pomoci v prípadoch, kde správca dane nevydáva 
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rozhodnutie. V tejto súvislosti navrhoval CÚ Trnava FR SR v rámci koncoročných správ 

v časti „Návrh opatrení na ďalší postup v oblasti štátnej pomoci v pôsobnosti CÚ, resp. 

v pôsobnosti finančných orgánov“ vytvoriť účinný systém a prehľadný monitoring reálne 

poskytnutej štátnej pomoci podľa jednotlivých schém štátnej pomoci, ktorý by uľahčil 

oznamovaciu povinnosť jednotlivých CÚ ako poskytovateľov štátnej pomoci. Taktieţ 

navrhoval stanoviť jasné a jednoznačné kritériá na zisťovanie údajov o štátnej pomoci, čo by 

znamenalo zjednotenie oznamovaných údajov jednotlivými CÚ.  

 

Na základe uvedených skutočností kontrolná skupina NKÚ SR dospela k názoru, 

ţe pokiaľ agenda štátnej pomoci poskytovanej colnými orgánmi nie je dostatočne metodicky 

riadená, usmerňovaná a včas aktualizovaná a jednotlivé CÚ si niektoré otázky tejto 

problematiky upravujú v rámci svojej územnej pôsobnosti vlastnými internými aktmi, existuje 

riziko rozdielneho vykazovania poskytnutej štátnej pomoci vo vzťahu ku kompetentným 

orgánom EÚ.   

 

Zhrnutie:  

 

CÚ Trnava v kontrolovanom období poskytol štátnu pomoc len podľa schém štátnej 

pomoci. Individuálna štátna pomoc ani minimálna pomoc poskytnuté neboli.  

 

CÚ Trnava v roku 2012 poskytol štátnu pomoc 4 príjemcom v celkovej výške 

255 198,15 eur. Do vyhodnotenia poskytnutej štátnej pomoci v roku 2012 však zahrnul aj tri 

daňové subjekty, ktorým v kontrolovanom období nebola poskytnutá štátna pomoc.  

 

Podľa kontrolnej skupiny NKÚ SR vykázanie nesprávnych údajov vo vyhodnotení 

štátnej pomoci poskytnutej CÚ Trnava v roku 2012 bolo v rozpore s ustanovením § 23 ods. 5 

zákona o štátnej pomoci, podľa ktorého je poskytovateľ povinný na ţiadosť MF SR 

poskytovať priebeţné správy a súhrnné správy o ním poskytnutej štátnej pomoci v termínoch 

a v rozsahu poţadovanom MF SR. Nakoľko sa uvedený nedostatok môţe vyskytovať 

aj v iných CÚ, podľa kontrolnej skupiny NKÚ SR nie je moţné vylúčiť skreslenie údajov 

o poskytnutej štátnej pomoci v rámci celej SR.   

 

 Kontrolná skupina NKÚ SR zistila, ţe do APV SysNeD sa nezaznamenávali údaje 

z podaných daňových priznaní alebo uplatnených nárokov na vrátenie dane oddelene pre 

jednotlivé prípady poskytnutej štátnej pomoci. Z tohto dôvodu v priebehu kontroly bolo 

moţné tieto prípady vyselektovať aţ po prácnom preverovaní všetkých daňových priznaní 

v APV SysNeD, pričom  spracovanie údajov bolo vykonávané manuálne bez softvérovej 

podpory. Právne oddelenie CÚ Trnava centrálne spracovávalo údaje z podaných daňových 

priznaní alebo uplatnených nárokov na vrátenie dane formou svojpomocne vytvorených 

tabuliek.  

 

Podľa kontrolnej skupiny NKÚ SR takáto forma spracovávania údajov z daňových 

priznaní v informačnom systéme sa nedá povaţovať za samostatnú evidenciu o poskytnutej 

štátnej pomoci, nakoľko neexistuje moţnosť selektovania poţadovaných údajov podľa 

zvolených kritérií, pričom manuálne spracovávanie údajov môţe viesť aj k chybovosti hlásení 

o poskytnutej štátnej pomoci. 

 

CÚ Trnava v kontrolovanom období postupoval podľa nariadenia generálneho 

riaditeľa CR SR č. 29/2007, ktoré sa vo svojich ustanoveniach odvolávalo na uţ neplatný 

zákon č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a zároveň metodicky neupravoval postup 
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colných orgánov pri poskytovaní štátnej pomoci v sektore elektriny, uhlia a zemného plynu 

v zmysle platného zákona o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu.  

 

Kontrolná skupina NKÚ SR je toho názoru, ţe CÚ nie je pre oblasť štátnej pomoci 

poskytovaná dostatočná metodická podpora zo strany FR SR. S tým súvisí napríklad 

aj skutočnosť, ţe vo svojich interných riadiacich aktoch nemá jasne definovaný moment  

poskytnutia štátnej pomoci, čo môţe mať dopad na správnosť vykazovaných údajov. 

 

 Ďalej bolo kontrolnou skupinou NKÚ SR zistené, ţe CÚ Trnava vo veci porušenia 

daňových predpisov nekonal viac ako 8 mesiacov, aţ do nadobudnutia účinnosti zákona 

č. 348/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani 

z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a doplnení zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej 

dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov. Svojou 

nečinnosťou spôsobil, ţe nebolo moţné uplatniť sankciu voči daňovému subjektu 

za porušenie § 154 ods. 1 písm. a) 1. daňového poriadku. 

 

Odporúčania kontrolnej skupiny NKÚ SR: 

 

Prijať opatrenia na zabezpečenie: 

 

1. zberu a vykazovania správnych údajov o poskytnutej štátnej pomoci  tak, aby v budúcnosti 

nedochádzalo k ich skresľovaniu, 

 

2. včasnosti konania tak, aby nedochádzalo k zániku moţnosti vo veci konať, napr. z dôvodu 

zmien v právnej úprave, zániku daňového subjektu, a pod.  

 

NKÚ SR v zmysle poznatkov z kontroly navrhne ďalšie odporúčania FR SR ako 

riadiacemu orgánu v oblasti colníctva s celoslovenskou pôsobnosťou.  

 

Kontrolovanému subjektu bol ponechaný výtlačok č. 2 protokolu o výsledku kontroly. 

 

 

Protokol bol vyhotovený dňa 21. novembra 2014  

 

 

Mgr. Vlastimír Fekiač     

                                                                         

Ing. Pavel Bordáč 

                                                                                    

Mgr. Lucia Maťufková                                                                            

 

 

 

 

S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený  

                                                                   

pplk. JUDr. Martin Hanko                                                                          

riaditeľ CÚ Trnava      


